
 

Decreto Dirigenziale n. 180 del 15/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PSR 2014/2020. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 4.2.1 "TRASFORMAZIONE,

COMMERCIALIZZAZIONE E SVILUPPO DEI PRODOTTI AGRICOLI NELLE AZIENDE

AGROINDUSTRIALI" - BANDO APPROVATO CON DRD N. 207 DEL 05.07.2018 (COD.

18281) - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA REGIONALE PROVVISORIA ED

APPROVAZIONE DELL'ELENCO DELLE DOMANDE IMMEDIATAMENTE FINANZIABILI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 la Commissione europea il Programma di

Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014-2020;
 con  DGR  n.  565  del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell'approvazione  del

programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte della Commissione Europea;
 con Decisione n. C (2018) 1284 del 26 febbraio 2018 la Commissione europea ha approvato la

modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 4.1;
 con  DGR n. 138 del 13.03.2018 la Giunta  ha preso atto dell'approvazione della modifica del

Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  (FEASR)  -  da  parte  della
Commissione Europea);

 con DRD n.  97 del 13.04.2018 sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali  delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.0” che hanno aggiornato la
precedente versione;

 con DRD n. 106 del 20.04.2018 è stato approvato il “Manuale delle Procedure per la gestione
delle Domande di Sostegno del PSR 2014/2020 – Misure non connesse alla superficie e/o agli
animali” – versione 3.0;

 con DRD n. 207 del 05/07/2018, pubblicato sul BURC n. 47 del 09.07.2018, è stato approvato il
bando di attuazione della Misura 4 - “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - sottomisura 4.2
“Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo
dei prodotti agricoli” - Tipologia di intervento 4.2.1 “Trasformazione, commercializzazione e
sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali” che ha fissato come dotazione
finanziaria € 34.365.062,68, oltre le economie che potrebbero determinarsi dalla esecuzione del
bando approvato con DRD n.67/2017,  ed ha previsto quale termine ultimo per il rilascio della
Domanda di Sostegno sul Portale SIAN la data del 05.11.2018;

 con successivi DRD n. 420 del 30.10.2018 e n. 455 del 04.12.2018 sono stati differiti i termini di
presentazione e rilascio delle Domande di Sostegno rispettivamente al 05.12.2018 e 31.12.2019;

VISTO
 il DRD n. 255 del 30.10.2017 di approvazione del “PSR Campania 2014-2020 Misure costituenti

regimi di aiuto e obblighi derivanti dall’istituzione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato” ed
allegati;

 il  regime di aiuto in esenzione SA.49091 (2017/XA), acquisito ai sensi dell’art.  9 paragrafo 1
secondo comma Reg. (UE) 702/14 che consente la concessione di aiuti per le operazioni non
rientranti nel campo di applicazione dell’art. 42 TFUE;

CONSIDERATO che nel periodo di vigenza del bando relativo alla TI 4.2.1 approvato con il citato
DRD n. 207 del 05.07.2018, risultano pervenute numero  76 Domande di Sostegno da parte degli
interessati, di cui n. 1 Domanda perfezionata da Agea; 

VISTO il  DRD n.  135 del  02.08.2019 con il  quale è stata  costituita  una apposita  Commissione
regionale di  valutazione a livello centrale,  con il  compito di  svolgere le attività di  istruttoria delle
Domande  di  Sostegno  pervenute  sul  bando  di  cui  in  premessa,  per  rispondere  all’esigenza  di
accelerare l’attuazione del PSR Campania 2014-2020 ed alla necessità di rispettare i target e gli
step fissati per l’attuazione del programma;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019

http://www.agricoltura.regione.campania.it/psr_2014_2020/pdf/DGR_138-13-03-18.pdf


DATO  ATTO  che nota  prot.  n.  617030  del  14.10.2019  è  stato  ratificato  il  regolamento  di
funzionamento della commissione regionale statuita con DRD 135/2019;

TENUTO CONTO che la Commissione regionale 

 ha svolto l’istruttoria  tecnico-amministrativa delle Domande di  Sostegno,  attraverso la verifica
della  completezza  e  pertinenza  della  documentazione,  del  rispetto  delle  condizioni  di
ammissibilità,  di  ogni  altra  condizione  preclusiva  la  concessione,  degli  impegni  e  degli  altri
obblighi, nonché di tutti limiti e divieti definiti dal bando, la verifica della ragionevolezza dei costi e
della  loro conformità  rispetto all’operazione a realizzarsi,  nonché la  valutazione delle  istanze
ritenute  ammissibili,  attraverso  l’applicazione  dei  criteri  di  selezione  previsti  dal  bando  e
l’attribuzione del relativo punteggio;

 ha ultimato i lavori di istruttoria delle Domande di Sostegno a valere sul bando 18281 in data
10.10.2019, all’esito dei quali non vi sono state domande non ricevibili e sono risultate:

n. 46 Domande ammissibili a finanziamento;
n. 29 Domande non ammissibili a valutazione;
n. 1 Domanda rinunciataria (prot. n. 558343 del 19/09/2019);

CONSIDERATO che i Dirigenti delle UOD - STP territorialmente competenti hanno provveduto a validare
e  registrare  le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  regionale  ed  a  trasmettere  gli  elenchi  delle
Domande ammissibili e delle Domande non ammissibili al Responsabile di Misura centrale;

RITENUTO  che  l’approvazione  del  citato  DRD  135/2019  comporta  la  conseguente  necessità  di
procedere, in deroga alle procedure vigenti, alla definizione di una graduatoria provvisoria regionale che
redatta sulla base degli elenchi trasmessi dalle UOD – STP competenti per territorio;

PRESO ATTO della nota prot.  n. 616994 del 14.10.2019 con la quale il  Dirigente della UOD Ufficio
Centrale  Supporto  alle  Imprese  del  settore  Agroalimentare  (50.07.02)  ha  trasmesso  la  proposta  di
Graduatoria  Regionale  Provvisoria  predisposta  per  la  Tipologia  di  Intervento  4.2.1  “Trasformazione,
commercializzazione  e  sviluppo  dei  prodotti  agricoli  nelle  aziende  agroindustriali”,  che  individua  le
domande ammissibili a finanziamento e le domande non ammissibili a valutazione; 

DATO ATTO che, in ossequio alla Delibera di Giunta Regionale n. 139 del 13/03/2018, pubblicata sul
BURC n. 26 del 29/03/2018, volta a favorire l’accelerazione della spesa, e sulla base di una valutazione
del rischio in linea con la metodologia definita nell’ambito del Manuale delle procedure per la gestione
delle  domande  di  sostegno  (versione  3.0),  approvato  con  DRD  n.  106  del  20/04/2018,  e  delle
Disposizioni generali – Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 3.0), approvate
con  DRD n.  97 del  13/04/2018,  che tiene conto  della  dotazione  finanziaria  del  bando,  dell’importo
complessivamente richiesto,  della possibile incidenza dei riesami e dei punteggi riconosciuti  in sede
istruttoria,  possano  essere  immediatamente  finanziabili  le  domande  di  sostegno  inserite  fra  quelle
ammissibili della graduatoria regionale provvisoria fino all’importo di € 14.127.358,74, pari al 41% della
dotazione complessiva messa a bando di € 34.365.062,68 e, per garantire la qualità del progetto, con
punteggio non inferiore a 76 punti;

PRECISATO  che la presentazione di  istanza di  riesame sul punteggio o sul contributo sospende la
immediata  finanziabilità  della  domanda  e  che,  gli  esiti  del  riesame  saranno  recepiti  in  sede  di
Graduatoria regionale definitiva;

RILEVATO inoltre  che  per  le  istanze  ritenute  non  ammissibili  a  valutazione,  nonché per  le  istanze
ritenute ammissibili a finanziamento ma per le quali vi sia stata una riduzione del punteggio attribuito in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



autovalutazione o del contributo richiesto, i soggetti interessati riceveranno tramite PEC, comunicazione
dell’ Autorità di Gestione dei motivi del mancato/parziale accoglimento dell’istanza, informandoli della
possibilità di far pervenire entro 10 giorni solari dalla ricezione della PEC eventuali memorie e/o contro-
deduzioni ai fini del riesame, i cui esiti saranno recepiti in sede di Graduatoria Regionale Definitiva,
che comprenderà:

i) l’elenco delle Domande ammissibili e già finanziate; 

ii) l’elenco delle Domande ammissibili e finanziabili; 

iii) l’elenco delle Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finan-
ziaria del bando;

iv) l’elenco Domande non ammissibili a valutazione

v) l’elenco Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo

RITENUTO, relativamente alla Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.2
“Sostegno  a  investimenti  a  favore  della  trasformazione/commercializzazione  e/o  dello  sviluppo  dei
prodotti agricoli” - Tipologia di intervento 4.2.1 “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo
dei prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali”, di cui al bando emanato con DRD n. 207 del
05.07.2018, e fatti salvi gli esiti delle verifiche antimafia in corso e della veridicità delle autocertificazioni
rese ai sensi del DPR 445/2000, 
1.  approvare  la  Graduatoria  Regionale  Provvisoria,  composta  dai  seguenti  elenchi  che,  allegati  al
presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

a) elenco regionale provvisorio delle Domande ammissibili;
b) elenco regionale provvisorio delle Domande non ammissibili a valutazione;

2.  approvare l’elenco delle  Domande “immediatamente finanziabili”,  composto dalle  istanze inserite
nell’elenco  regionale  provvisorio  delle  Domande  ammissibili  a  finanziamento  fino  all’importo  di  €
14.127.358,74 pari  al  41% della  dotazione complessiva  messa a bando di  €  34.365.062,68  e,  per
garantire la qualità del progetto, con punteggio non inferiore a 76 punti;

  
3.  dare  pubblicità  al  presente  decreto  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020” e sul BURC;

VISTO:
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che si  intendono integralmente  riportate,  relativamente  alla
Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore
della  trasformazione/commercializzazione  e/o  dello  sviluppo  dei  prodotti  agricoli”  - Tipologia  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



intervento  4.2.1  “Trasformazione,  commercializzazione  e  sviluppo  dei  prodotti  agricoli  nelle
aziende agroindustriali”- di cui al bando emanato con DRD n. 207 del 05.07.2018 fatti salvi gli esiti
delle  verifiche  antimafia  in  corso  e  della  veridicità  delle  autocertificazioni  rese  ai  sensi  del  DPR
445/2000:

1.  approvare  la  Graduatoria  Regionale  Provvisoria,  composta  dai  seguenti  elenchi  che,  allegati  al
presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

a) elenco regionale provvisorio delle Domande ammissibili;
b) elenco regionale provvisorio delle Domande non ammissibili a valutazione;

2.  approvare l’elenco delle  Domande “immediatamente finanziabili”,  composto dalle  istanze inserite
nell’elenco  regionale  provvisorio  delle  Domande  ammissibili  a  finanziamento  fino  all’importo  di  €
14.127.358,74 pari  al  41% della  dotazione complessiva  messa a bando di  €  34.365.062,68  e,  per
garantire la qualità del progetto, con punteggio non inferiore a 76 punti;

 3.  di  dare pubblicità  al  presente decreto mediante pubblicazione sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020”  e  sul  BURC  anche  ai  fini
dell’assolvimento degli  adempimenti  previsti  dalla Legge Regionale n. 23 del  28707/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del Dlgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

5. trasmettere il presente decreto:

- all’Assessore all’agricoltura;

- al Dirigente della UOD 50.07.02;

- ai Dirigenti delle UUOODD 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.13, 50.07.14;

- alla UOD 50.07.06 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;

- ad AGEA - Organismo Pagatore;

- all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali;

- all’Assessore alle Attività produttive e Ricerca Scientifica (40.01.02.00.89) in attuazione della
direttiva del Presidente della G.R. prot. n. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22.3.2019 U;

- al BURC per la pubblicazione.

f.to Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019


	BURC n. 62 del  21 Ottobre 2019

